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USULLARIDAN FOYDALANISH

Abulova Mohigul Komiljonzoda
Nizomiy nomidagi O‘zMPU
PhD mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola bugungi kunda O‘qituvchi doimo beixtiyor o‘qitishning eng qulay va to‘g‘ri usulini tanlashga 
intiladi. O‘qitish usuli o‘qituvchi uchun qanchalik qulay bo‘lsa, o‘quvchilar uchun shunchalik qulay emas. Faqat o‘quvchi­
larni qanoatlantiradigan o‘qitish usuli to‘g‘ridir” (L.N.Tolstoy). Pedagogik amaliyotda “faol ta’lim usullari va shakllari” ata­
masi qadimdan qo‘llanilgan. U o‘quvchilarning bilim olishida yuqori rivojlanish va faol ishtirok etishga erishadigan pe­
dagogik texnologiyalar guruhini o‘z ichiga oladi. Yaqinda bu dunyoda yana bir atama o‘z o‘rnini topdi: “interaktiv ta’lim”. 
Zamonaviy ta’lim tizimi o‘qituvchilardan nafaqat bilim berishni, balki o‘quvchilarni o‘quv jarayoniga faol jalb qilishni ham 
talab qiladi. Bu, ayniqsa, shaxsiy fazilatlarni rivojlantirish, axloqiy kompas va ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan ko‘nik­
malarni rivojlantirish hal qiluvchi rol o‘ynaydigan xarakter tarbiyasi darslarida juda muhimdir.O‘yin faoliyati bolalarga tabiiy 
ravishda yaqin bo‘lib, interfaol shakllar o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida konstruktiv muloqot o‘tkazish imkonini beradi, 
ta’lim jarayonini yanada jonli, qiziqarli va samarali qiladi.

Kalit so‘zlar: interfaol metodlar, o‘yin mashg‘ulotlari, interaktiv metodlar, “ta’lim-tarbiya” faoliyati, faol o‘qitish usullari, 
axborot texnologiyalari.
Abstract: This article is devoted to the fact that today a teacher always subconsciously strives to choose the most conve­
nient and correct teaching method. “The more convenient a teaching method is for the teacher, the less convenient it is for 
the students. “Only that teaching method is correct which satisfies the students” (L.N. Tolstoy). The term “active methods 
and forms of learning” has long been used in teaching practice. The term “active learning methods and forms” has long 
been used in teaching practice. It encompasses a group of pedagogical technologies that ensure a high degree of devel­
opment and active participation of students in learning. Recently, another term has emerged: “interactive learning.” The 
modern education system requires teachers not only to impart knowledge but also to actively engage students in the 
learning process. This is especially important in moral education classes, where the development of personal qualities, 
moral principles, and socially significant skills plays a crucial role. Play-based learning is naturally relatable to children, 
and interactive learning methods enable constructive dialogue between teachers and students, making the educational 
process more vibrant, engaging, and effective.

Key words: interactive methods, game activities, interactive methods, “educational” activities, active teaching methods, 
information technologies.
Аннотация: Данная статья посвящена тому факту, что сегодня учитель всегда подсознательно стремится выбрать 
наиболее удобный и правильный метод обучения. Чем удобнее метод обучения для учителя, тем менее удобен 
он для учеников. Правильным является только тот метод обучения, который удовлетворяет учеников” (Л.Н. Тол­
стой). Термин “активные методы и формы обучения” давно используется в педагогической практике. Он включает 
в себя группу педагогических технологий, обеспечивающих высокую степень развития и активного участия уча­
щихся в усвоении знаний. В последнее время в этом мире появился еще один термин: “интерактивное обучение”. 
Современная система образования требует от учителей не только передачи знаний, но и активного вовлечения 
учеников в учебный процесс. Это особенно важно на уроках нравственного воспитания, где решающую роль 
играет развитие личностных качеств, моральных принципов и социально значимых навыков. Игровые занятия 
естественным образом близки детям, а интерактивные формы позволяют вести конструктивный диалог между 
учителями и учениками, делая образовательный процесс более живым, интересным и эффективным.

Ключевые слова: интерактивные методы, игровая деятельность, интерактивные методы, “образовательные” 
виды деятельности, активные методы обучения, информационные технологии.
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KIRISH
O‘yinga asoslangan ta’limni joriy etish o‘quvchilarning kasbiy rivojlanishini takomillashtirishning muhim 

yo‘nalishlaridan biridir. Bugungi kunda asosiy uslubiy yangiliklar o‘yinga asoslangan ta’lim usullaridan foydala­
nish bilan bog‘liq.

“O‘yinga asoslangan ta’lim” atamasi turli yo‘llar bilan tushuniladi. Bunday o‘rganish g‘oyasi 1990-yillarning 
o‘rtalarida birinchi veb-brauzerning paydo bo‘lishi va internetning dastlabki rivojlanishi bilan paydo bo‘lganligi 
sababli, ba’zi mutaxassislar buni kompyuter tarmoqlari va internet resurslaridan foydalangan holda o‘rganish 
deb ta’riflaydilar. Kengroq talqin ham butunlay qabul qilinadi, chunki biror narsa (masalan, kompyuter) yoki 
kimdir (odam) bilan muloqot qilish yoki dialog rejimida bo‘lish qobiliyati. Texnologiya o‘quvchilarning bilim faol­
ligini rag‘batlantiradigan, har bir ishtirokchini aqliy va xatti-harakatlarga jalb qiladigan usullarni o‘z ichiga oladi.

Zamonaviy ta’limda o‘qituvchining faoliyati interfaol shakllar, mazmun, metodlar va o‘quv vositalarini 
ishlab chiqish va ulardan foydalanishga qaratilgan bo‘lishi kerak qiziqish, mustaqillik, o‘quvchining bilim olish, 
ko‘nikma, ko‘nikmalarni rivojlantirish, ularni amaliy qo‘llash, shuningdek, mustaqil, ijodiy, kasbiy fikrlash qobili­
yatlarini rivojlantirishdagi ijodiy faoliyati.

O‘qitishning o‘yin shakllarini joriy etish talabalarning kasbiy tayyorgarligini takomillashtirishning eng muhim 
yo‘nalishlaridan biridir. Bugungi kunda asosiy uslubiy yangiliklar o‘qitishning o‘yin usullaridan foydalanish bilan 
bog‘liq. Shu bilan birga, “o‘yin mashg‘ulotlari” atamasi turli ma’nolarda tushuniladi. Bunday trening g‘oyasining 
o‘zi 1990-yillarning o‘rtalarida birinchi veb-brauzerning paydo bo‘lishi va Internet rivojlanishining boshlanishi 
bilan paydo bo‘lganligi sababli, bir qator mutaxassislar ushbu tushunchani kompyuter tarmoqlari va Internet 
resurslaridan foydalangan holda o‘qitish deb izohlaydilar. Kengroq talqin ham juda maqbuldir, chunki biror 
narsa (masalan, kompyuter) yoki kimdir (odam) bilan muloqot qilish yoki dialog rejimida bo‘lish qobiliyati.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogika fanida o‘yin hodisasi ta’lim va tarbiyani tashkil etish vositasi, pedagogik madaniyatning tarkibiy 

qismi sifatida qaralib, zamonaviy avlod uchun o‘yin faoliyatini optimallashtirish shakllari va usullari o‘rganiladi.
F.Shiller birinchilardan bo‘lib o‘yin hodisasiga e’tibor qaratdi. U o‘yinni insonning dunyoqarashini shakllan­

tirishning eng samarali omillaridan biri sifatida qaragan. Shiller o‘yin orqali va o‘yin orqali odamlar o‘zlarini va 
ular yashaydigan dunyoni yaratadilar va inson faqat o‘yin orqali odam bo‘lishi mumkinligiga ishongan. Uning 
fikricha, inson madaniyati o‘yin va o‘yin sifatida paydo bo‘ladi va rivojlanadi.

D.B. Elkonin o‘yin hodisasini tahlil qilib, o‘yin to‘g‘ridan-to‘g‘ri utilitar faoliyat doirasidan tashqarida odamlar 
o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlarni qayta tiklaydigan faoliyat, degan xulosaga keladi. D.B.ning so‘zlariga ko‘ra. 
Elkonin, o‘yinning asosiy tarkibiy bo‘linmalarini ko‘rib chiqish mumkin:

•	 o‘yinchilar o‘z zimmalariga oladigan rollar;

•	 o‘yinda etkazilgan va kattalar hayotidan ko‘chirilgan, o‘yinchilar tomonidan takrorlanadigan syujet va 
munosabatlar;

•	 o‘yinchilar bo‘ysunadigan o‘yin qoidalari.

Agar biz o‘yinni faoliyat deb hisoblasak, u holda uning tarkibi organik ravishda maqsadni belgilash, 
rejalashtirish, maqsadni amalga oshirish, shuningdek, shaxs o‘zini sub’ekt sifatida to‘liq anglaydigan natijalarni 
tahlil qilishni o‘z ichiga oladi.

Nemis shoiri va faylasufi Iogan Fridrix fon Shiller: “Odam faqat o‘yin orqali bo‘ladi”, deb ta’kidlagan. U 
o‘yin va o‘yin orqali odamlar o‘zlarini va ular yashaydigan dunyoni yaratadilar, deb hisoblardi. Va uning fikriga 
qo‘shilmaslik mumkin emas. Ta’limda o‘yindan foydalanish muayyan qoidalarga rioya qilishni talab qiladi. Bu 
qoidalarni birinchi marta J. A. Komenskiy tasvirlab bergan. Ular shu qadar izchil va asosli shakllantirilganki, 
bugungi kunda ham ular tarixiy emas, balki amaliy qiziqish uyg‘otadi: o‘yin, ta’lim va bilim.

 Ta’limda o‘yindan foydalanish muayyan qoidalarga rioya qilishni talab qiladi. Bu qoidalarni birinchi marta 
J. A. Komenskiy tasvirlab bergan. Ular shu qadar izchil va asosli shakllantirilganki, bugungi kunda ham ular 
tarixiy emas, balki amaliy qiziqish uyg‘otadi: o‘yin, ta’lim va bilim.

 1.	 O‘yinlar shunday xarakterga ega bo‘lishi kerakki, o‘yinchilar ularga vazifa sifatida emas, balki tasodifiy 
narsa sifatida qarashni o‘rganadilar.

 2.	 O‘yinlar ruhning hayotiyligidan kam bo‘lmagan jismoniy salomatlikni mustahkamlashi kerak.

 3.	 O‘yinlar hayot, sog‘liq va odob-axloq uchun xavf tug‘dirmasligi kerak.

 4.	 O‘yinlar jiddiyroq faoliyat uchun debocha bo‘lib xizmat qilishi kerak.
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 5.	 O‘yinlar zerikarli bo‘lishidan oldin tugashi kerak.

 6.	 O‘yinlar tarbiyachilar tomonidan nazorat qilinishi kerak.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy ijtimoiy taraqqiyot ta’lim jarayoniga, jumladan, ta’lim faoliyatiga yangi talablar qo‘yadi. O‘qituv­

chilarga nafaqat o‘quvchilarga bilim va ko‘nikmalar berish, balki faol hayotiy pozitsiya, axloqiy kompas va 
muloqot ko‘nikmalarini shakllantirish vazifasi ham qo‘yilgan. Bunday sharoitda o‘quvchilarni ta’lim jarayoniga 
jalb etishning samarali usullarini izlash tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda.O‘yin texnologiyalari va interfaol 
o‘qitish usullari o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishga, ularning bilim faolligini rag‘batlantirishga, tanqidiy 
fikrlash, muloqot va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi. O‘yindan bolalar faoliyatining tabiiy 
shakli sifatida foydalanish ta’lim faoliyatini yanada qulay, qiziqarli va samarali qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, Ta’lim darslarida o‘yin texnologiyalari va interfaol o‘qitish usullaridan 

foydalanish zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishi hisoblanadi. Bunday yondashuvlar talabalarda 
nafaqat intellektual va muloqot qobiliyatlarini, balki axloqiy qadriyatlarni, ijtimoiy mas’uliyatni va hissiy sezgir­
likni rivojlantirishga yordam beradi. Ishning interfaol shakllari - biznes va rolli o‘yinlar, o‘quv mashg‘ulotlari, 
muhokamalar va amaliy tadqiqotlar - o‘quvchilarning bilim faolligini faollashtiradi, ularning o‘rganishga bo‘lgan 
motivatsiyasini oshiradi, ularni muhokama qilish va qaror qabul qilishga jalb qiladi. Buning sharofati bilan tarbi­
yaviy ish o‘quv jarayonining har bir ishtirokchisi uchun yanada jonli, ongli va mazmunli bo‘lib boradi. O‘yin 
o‘quvchilarning shaxsiyatiga ta’sir etuvchi kuchli vosita ekanligini inkor etib bo‘lmaydi. O‘yinning inson hayo­
tidagi muhim tarbiyaviy roli aniq. O‘yin kelajakdagi ish uchun zarur bo‘lgan ijodiy tasavvurni rivojlantirishga juda 
muhim ta’sir ko‘rsatadi.O‘yin shaxslararo munosabatlar uchun ijobiy fazilatlarni rivojlantiradi.

Talaba o‘yinda axloqiy me’yorlar va xulq-atvor qoidalarini o‘zlashtiradi. O‘yin ham o‘rganishning juda sama­
rali vositasidir. O‘yin o‘quv jarayonini sezilarli darajada osonlashtiradi, turli ish stavkalari va materialni bilish 
darajasiga ega bo‘lgan talabalarni jalb qiladi. Bu ijobiy hissiy holatni kafolatlaydi, ish faoliyatini yaxshilaydi, 
charchoqni ketkazadi va o‘rganish uchun motivatsiyani oshiradi. Shunday qilib, ish boshida ilgari surilgan 
gipotezam: o‘quv va o‘quv jarayoniga o‘yin texnologiyalari joriy qilinsa, ularni boshqa texnologiyalar bilan 
uyg‘unlashtirsa, maktab o‘quvchilari uchun ta’lim jarayoni yanada samarali bo‘ladi, degan gipotezam oldimizga 
qo‘yilgan maqsadlarga erishish yo‘lida qo‘yilgan muammolarni hal etish orqali tasdiqlandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘quvchilarda bu ko‘nikmalarning muvaffaqiyatli rivojlanishiga o‘quvchilarning o‘quv jarayonida faol pozit­

siyasi, o‘z navbatida interfaol o‘qitish usullarini qo‘llash orqali erishish mumkinligini zamonaviy fan isbotlaydi. 
Psixologik, pedagogik va uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish, tadqiqot mavzusi bo‘yicha o‘qituvchilar tajribasini 
o‘rganish interfaol ta’limning mohiyatini va interfaol ta’lim usullarini aniqlash imkonini berdi.

Maqolada interfaol usullarning turli mezonlar asosida tasniflanishi, interfaol ta’limning xususiyatlari va 
afzalliklari, shuningdek, uni tashkil etish qoidalari va shartlari ko‘rib chiqiladi. O‘qitishning interfaol usullari 
zamonaviy pedagogikada alohida o‘rin tutadi, chunki ular maktab o‘quvchilari va talabalarni o‘quv jarayoniga 
faol jalb etish, materialni o‘zlashtirish sifatini oshirish, hamkorlik, tanqidiy fikrlash, muloqot qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu usullar o‘quvchilarga nafaqat o‘qituvchini tinglash, balki o‘quv jarayonida faol 
ishtirok etish, olingan bilimlarni amaliyotda qo‘llash, muammolarni guruhda hal qilish imkonini beradi. Interfaol 
o‘qitish usullari juda samarali, chunki ular yuqori darajadagi motivatsiyani, o‘qitishning maksimal individualligini 
ta’minlaydi va o‘quvchilarning ijodkorligi va o‘zini o‘zi anglashi uchun keng imkoniyatlar yaratadi.

Keys metodi interfaol usullardan biri sifatida batafsil o‘rganildi. Bundan tashqari, ularga tayyor shaklda 
bilim berilmaydi; talabalar buni mustaqil ravishda egallaydilar.

Interfaol usullardan biri o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lgan keys-stadi usulidir:

•	 haqiqiy muammoli vaziyatni tavsiflash;

•	 muammoli vaziyatning muqobil echimlari;

•	 yechimni ishlab chiqish va qabul qilingan qarorlarni baholash uchun umumiy maqsad va jamoaviy ish.

Keys usuli bolalar va o‘qituvchi o‘rtasidagi faol hamkorlikni tashkil qilishni ta’minlaydi, buning natijasida 
o‘quvchilar savol berish va javob berish, o‘z nuqtai nazarini himoya qilish va boshqalarni qabul qilishni o‘rga­
nadilar.
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Keys usuli, shuningdek, talabalarda muammolarni aniqlash, ularni hal qilish uchun o‘z faoliyatini rejalash­
tirish, o‘z faoliyati va qarorlari natijalarini oldindan bilish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi.

Talabalarning kommunikativ va tartibga solish qobiliyatlarini diagnostika qilish uchun diagnostika usullari, 
kuzatish va maxsus tashkil etilgan vaziyatlar kabi usullardan foydalanish mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


